Sinonima commotua ad pacem.

Ego tibi suadeo pacem.

Tibi plurimum dissuadeo bellum.

Cuplo te ad pacem commoueri.  
 Ut pace uiuas te hortor uæhementius.  
 Nihil abste plus appeto: q̄ ut a bellis abhorreas?  
 Fac si me amas: ut pace quiescas.  
 Consule: si sapias: togæ potius: q̄ armis.  
 Si uis habere per q̄ optime: præficias tibi pacem.  
 Nulla res tibi constituenda est accuratius q̄ ut in toga uerferis.  
 Sit tibi pax preferenda bellis.  
 Fuge prælia: occurreq; quieti.  
 Tam est pax tenenda: q̄ bellum execrandum:  
 Dilige pacis otium: ne subeas bellorum anfractus.  
 Pacem adhibe tibi contubernalem potius: q̄ bellum conuiuam.  
 Phœbum tibi prepone ducem quiescens auctorem.  
 Martem profuge: rerum tuarum imperatorem.  
 Mineruam tibi magis coniunge q̄ bellonam.  
 Quære semp pacem: que facit omnia florescere: q̄ prælia: quibus oia sordet.  
 Omni cura pacis incumbere studiis: quibus omnia læta sunt.  
 Attentissime tæla pelle ac militiam: cuius ui omnia lugent.  
 Esto uirorum socius: quos ad pacem inuitant singula uitæ commoda.  
 Noli belluarum uestigia sequi: que semper dimicant.  
 Toties euitabis belli curas: quoties tuæ tuorumq; salutis ac incoluitati cōsules.

Titulus. xii.

Commotiua ad bellum Familiaris.

T si uideat q̄ plurimis bellū ab hūanitate alienū. Ego nō arbitror: oē  
 bellādi genus idē eē. Si tueri. n. se ipm natura duce licet. ac uim uī  
 repellerē: populorū oīum leges ac iura: si rursus cū neminē læderē iu  
 bemur: cōtinuo subdit Cicero: nisi laceffitissimus iniuria: illud certe bellū iu  
 stū ē qd̄ ut nos imunes tueamur. suscipim⁹. Id. n. uel aiantia muta sequuntē  
 ui naturæ: uel ea q̄ ad plitādū n̄ sunt idonea: dimicant cogantē: defendēdi sui  
 corporis cā: qd̄ si nō defendūt iterdū: robur tñ oē uimq; ī sui tutelā exercēt.  
 Nā uel ipso leo quē Aristoteles Albert⁹ pliniusq; natura describūt nō oīno  
 ferina: si pōt hominū īsidias & tæla uitā fugiēs: uite potius īcolumitati fu  
 giēs cōsultit: q̄ eius bellans ī dubio furori. Nō ego te cōmoueo ad bellū: q̄  
 uel ipsis te uelim imitionē eē feris: sed ut īdēnitati fuias urbis tuæ: tuorūq;  
 cliētū. Quis ē: q̄ nō itelligat: te nihil hūanitatis officiiq; p̄termisisse ut pa  
 ce uiueres cū hisce tuis fr̄ibus. Maluisti de tuo cōdonarē: q̄ de re illorū q̄q; di  
 minuerē. Fuere assidue bellatores: q̄ otii q̄etisq; cupidiore. Neq; dedisti bel  
 lādi causas: neq; eos iuitasti qd̄ ad pugnā. Ipsi sunt īpetuosius adorsi. Cō  
 monuisti rogasti q; & es demū īterminat⁹: si te puocarēt ad arma. Irrixerūt  
 neglexerūt ac te penitus duxerūt nullius esse p̄si. Homines hēs atq; deos tuæ

benignitatis testes: & ut inuitus in hoc prodeas bellum: sed quod aut caedas fratribus: reque amittas omnem aut pugna te defendas. Itaque te para: in idque castrorum accinge: quae fauore terrarum caelique sint futura faustissima. Bene uale. Ex Mediolano. xiiii. calendas Ianuariis.

Commotiua ad bellum familiarissima:

**a** Vdio tibi lite intercipienda esse cum tuis tutoribus illis: quod debebat esse praesertim ipsa priuatum esse bellum a Sceuola iuriscōsulto definit. Bellum adu est igitur tibi. hoc agendam determinandamque generis causae: quod uelint: improbant: ego te laude dignum duco. Hic & iniuriam: quod honestos decet omnes atque bonos: propulsabis: & praemonium tibi obliguriri non sinas propter. Fac ut bono sis animo nec cuiusquam praesces audi: nec minas expauescas: nisi uel iisdem praesentibus alliciant hostes tui: uel minis prius deterreat: & pace malint rem tuam tibi restituerent: quam raptam armis uicque fraudat Scis quod dicam. Me admittite consule: quod te amo. scioque quod te deceat. Bene uale. Ex Mediolano. xiii. calendas Ianuarias.

Commotiuo ad bellum Grauis.

**i** Non in re intercipienda: finem esse diligentius animaduertendum Aristoteles docet: siquidem res ipsae tum a fine denominatae sunt: tum et bonum appetunt: in quod omnia diriguntur. At hoc praecipuum uoluit esse hominis Plato: ut deligat ratione: summoque consilio: quod constantissime patientissime tolerantissimeque persequatur. Nam ut illud est Ciceronis: praestat non incipere: quam ab incipitis turpiter desistere. Bella suapte natura dira sunt: discordiae difficiles similitates odiosae factioes abominandae. Vitupantur inter priuatos rixae inter amicos dissidia ut illud extat Terentii Valeant quod inter nos dissidium querunt inter necessarios iurgia: inter omnes dissensiones contumelie contumeliae quae sunt omnia diuersa bellorum genera. Sed in omni facinore bellico illud tertius minusque ferendum: quo simul & res offeditur & dignitas laeditur & uitae finis acceptatur. Hic neque fides suat nec foedus: nec pietas. Quamobrem Romani fuere minus aliquando mansueti in Poenos foedifragos: in Numantinum in Epyrotas: quam uel in Asiaticos uel in Latinos: uel in ipsos denique Scythas quibus primi bellum intulerunt: coegeruntque sese ab illata quod iniuria tueri. Nam ubi bellum inferunt: & id omni acerbitate praesentis: quod arguet de scelere. quod propulset: non inferat iniuriam. Quis autem accuset excessus: quod multo reddiderit etiam peiora: quam acceperit si quidem non numero possunt inferri uulnera: neque mensura: Reddendum esse par pari docet Terentius in Thaidem quod eam mordeat. Reponere se uelle dicit Iuuenalis in quiens nunquam ne reponam. Idem tamen sibi factitandum declarat Tullius dicens: tibi Romae: cum ueneris: reponam. At centum pro uno interdum reddunt Christiana monitione: qui uolunt Theophrasti disciplina: agros fertiles imitari. At quod iuste te commoueat: ut a bellis hisce aduersus hoc fratres corrosores atque corrasores non desistas: hinc uide qui te oppulerunt: assidue indurescunt in re tua non reddenda: in tua calamitate coadueranda: in tibi non parcendo. Sunt igitur facta inuentaque telorum diuersa ge-

L C I / C C C

nera: ut Quintilianus affirmat: ne homines caderentur: sed se defenderent  
aduersus crassatores & iniquos. Quod si tuendi, sui corporis defendendæque  
rei nobis est licentia. quis neget omnem iniuriã in aduersariũ reiiciendã.  
At mihi uindictam: & ego retribuam inquit dominus. Et nolite Apostolus  
ait: æmulari in malignãtibus neutrum ex geminis hisce præceptis negligẽ  
dum opinor. Iniuriarum animus magnitudine perturbatus omnino sedã  
dus est: nec ii sunt audiendi: qui nihil habent mansuetudinis nemini parcũt  
nec obseruant poeticum illud: Parcere subiectis sed dissipantur & euertunt  
omnia discuntque potius a malis esse mali: cum licet: quã a bonis fieri boni: cũ  
debet. Verum ubi aut res ferro defendi potest: aut recuperari cur eẽ utrunque  
faciendum: nemo suadet: nullus præcipit. Quod si æacidarum animo di  
gna sententia iudicatur a priscis illa Pyrrhi: Nec mi aux posco. nec mi p̄ciũ  
dederitis: qua tandem in re quæ ad se minime pertinebat ullo iure: aperuit  
non cauponantes se: at belligerantes sequelle: quod illos deceat: qui tuentes re  
suam armis utantur opus est: aut ad ea se accingant: ut rem ablatam iniuria  
iure recipiant Arma sacerdotũ rōnes. Augustino teste sunt & orōnes: p̄centẽ  
pro incolumitate pro dignitate p̄ ipsa denique uita illũ: qui nullis eẽ se ductus il  
lecebris mũdi nullis perterrefactus periculis: nullis distractus oppressusque  
uulnere doloribus: quominus genus seruaret hominũ īperpetuã mortẽ co  
ruentiũ. Vt aut ille mortem nostram: quã nos docet ecclesia christiana: mo  
riundo destruxit & uitam resurgendo reparauit: sic nos misericordie semp  
opera profecuti non ferro debemus iniuriã ppulsare: sed supplicationibus  
ac omni facilitatis genere ut potius hostes ī inĩam nostrã flectamus lachry  
mis quã īflãmemus aduersus nos accerbissimis minis. Arma nostra prima p̄  
cipuaque nõ diffiteor hæc eẽ ut deũ ī adiutoriũ nostrũ festinãtẽ aduocemus:  
ut Dauiticũ extat illud. Et ubi deus p̄ nobis: quis cõtra nos: & dñs adiutor  
meus: & ego despiciam oēs inimicos meos: At arma secũda sunt rōnes: quibus  
prius nitendum est: ut Terentius p̄cipit. Omnia prius experiri: quã armis cõ  
tẽdere. At hic ipse: abs quouis homine iussit ubi opus foret: beneficium im  
plorandum. Si ferentur ea uulnera: quæ maximã populo parerent utilitatẽ  
expedire dicendum arbitrarer: ut unus moreretur p̄ populo. At cum & res  
amittit & uita sine cuiusque alterius utilitate: quã ipsius oppressoris: siue ullius  
detrimento alterius: quã opp̄ssi: enitendũ eẽ oĩ uia: ut occurrat succurraturque ca  
lamitati. Volucris natura dedit rostra. leuissimosque īterdũ aculeos quosdã  
a quibus diffugeret: qui cuperet iis obesse: ut id generis cõseruaret illæsum. Vi  
de quã sit existimãdũ nobis diligentius consuluisse: qui homines sumus: quo  
rum uita est utilissima: mors autem perniciosa singulis. Quod si cunctorũ  
est natura cõseruatrice hominũ: multo magis eorum: qui & sibi sunt & reli  
quis adiumcto atque decori. Duceo id quidem & sanctũ religiosum: argumẽ  
tis disciplina īcusando accusando per omne defensiois m̄aluctæ genus tue

ri uos decere. Sed cum reliqua proficiant nihil: ad bellū uos accigite: non e-  
briorū laphytharū atq; centaurorū more: non Martiali uia furiali non pro-  
bris nō cruoris effusioe: si aliter fieri potest: sed q̄ honestissime: ut docet He-  
siodus fecisse superos quibus cū minis rationeq; latis nō fuit: gigantes illos  
tælis cælestiū cōfossos rediderūt: Formicas tamē imitamini quæ mordēt:  
ne pereant. Vale ex mediolano. xii. calendas. ianuarii.

Si non ima commotua ad bellum.

Esto bellacior q̄ oppressior.

Ita te tuere armis. ut non pereas.

Nullum prætereas: ræli genus: ut sis immunis

Ad te conseruandum illæsum: uel bellum tibi iuste suscipiendum est:

Nihil est obmitendū: ut non sis iniuria laceffitus.

Omnia tibi sunt armorum genera procuranda: ne peteas.

Adhibe tibi & uires & uim & arma potius: q̄ & re priueris & uita.

Nihil tibi negligatur: quod ad tuam possit pertinere tutelam.

Fac ut uel rem bellis experiare: ne qcq; hostes tibi surripiant.

Ego te ad bellum commoueo: quoniam nequis pace uiuere.

Cum quiete sedere tibi non liceat domi: sis in castris inquietus:

Sunt iccirco tibi subeunda castra: quia domi te requiescere negant.

Bellis insta: quod ratione tibi non datur.

Ad arma diffugiendum est: cū uerba rationesq; non sufficiunt.

Eumenidas sequere: si te phœbus fugit.

Martem adhibe tibi ducem: si minærua te spernit.

Non commouerem te ad arma: si uiderem satis esse consiliis.

Tæla suscipe auxiliaria: si uides rationē tibi fauere non posse.

Si legibus nequis: armis pugna.

Cornus tibi iactetur bellax: si laurus pacis musarūq; fautrix nihil prodest.

¶ i xiii.

Postulantia rei certe familiaris.

**Q**num habes: ut audio: singularem robore ac specie. ut iam Ba-  
cephalas. Alexandri macedonis ille uideatur aut Geminorū Cy-  
larus. Est talis: ut te multo magis dicatur efficere bello strenuū q̄  
sis uel natura uel usu. Quod ego uero delectet equis nobilibus istiusmodi:  
non ignoras: quæq; soleant esse mea quæquæ tibi communissima etiā no-  
sti. Nihil habeo tantum: quod pro ueteri nostra cōluetudine tibi nolim esse  
dedicatum. Cuius quidem rei pericula non semel abs te facta sunt: meq; se-  
per & tui amantiorem: & erga te liberaliorem inuenisti. nec ea quidem ad-  
duco in medium uerba ut exprobrem tibi quicq;: Es enim gratissimus om-  
niū & beniuolentiæ tenacissimus. Verum ut mentineris. non arbitrari  
me posse: te quicq; esse negaturum. Haud te latet in quam in opiam sim re-

dactus: postea q̄ ab hostibus sum superiore anno superatus. Nunc autem fa-  
 ceo quasi mancus. ut iuuenalis inquit & extincte corpus nō utile dextre.  
 Nam ut peritissime dixit Ouidius: Crede mihi miseros prudentia prima  
 reliquit: & sensus cū re consiliūq; uenit. Nunc audent in me debacchari: qui  
 me prius uerebātur. & inter pedites stipendiū mihi statuendum: dicere: ne  
 peream: quasi misereantur mei. Quod si equum ad me tam egregiū dede-  
 ris. & apud deū & apud hoīes officiū scenerabere Nō reddā nunc uel pre-  
 tiū uel mercedē: sed ne dubita: fore me unq̄ immemorē beneficii. Bene ua-  
 le. Ex mediolano. xi. calen. Ianuarii.

Postulatiua rei certae familiarissima.

Ibrū accepi te possidere: cui par in italia nullus extat. Pliniū inq̄ co-  
 rectissimū: qui eū & rarus & nusq̄ iueniat alibi: q̄ apud te: potes do-  
 minus unice uoluptatis appellati. Nā q̄tum plinio debeamus quis  
 I ignorat: Hic plurimarū est disciplinarū autor. sic nullius arti iperitus. medi-  
 cinā psecutus ē. naturæ arcana rimatus res paucissimis admodū notas pfe-  
 ctus: Quoq; nobis est utilior sua sic expressit tempora ut neq; iuuenalem.  
 nec Marcialē. nec Quintilianū. nec Suetoniū. nec Corneliū: nec aliū quēq̄  
 ex ea tēpestate. nec mores historiarū rerū illis tēporibus gestarū intelligere  
 ualeam⁹ sine Plinio. At si mēdosus est. ut a nullis ad huc librariis emendat⁹  
 qd̄ prodest semiuiri corpus quasi mōstrū intueri qd̄ cū muto sordoq; loqui  
 qd̄ cum eo causam agere q̄ quidem est omnīū difficilimus. Quāobrē si aeq̄  
 postulo: si nō iniurius tibi sum: si rem non admodū perdificilē abs te oro.  
 ut exorari hanc sinas: te rogo atq; obsecro. Iubeq; de me tibi ac pollicere qd̄  
 uelis. Bene uale ex Mediolano .x. calendas Ianuarii.

Postulatiua rei certe Grauis.

q̄ Vi postulant res magnas atq; amplas: nō nisi maximos debent &  
 amplissimos adire uiros. Ii enim solēt: ut reliqui: se digna tradere:  
 cū philosophorum sententia sit decere quēlibet sese niresq; suas in  
 officiis mœtiri. Quāobrē & Cicero inquit: hoīem occidat: q̄ tua opera utiue-  
 lit. Et alexāder ille magnus cū egregiū Argē aurīq; pond⁹ philippo nescio  
 cui barbaro dono dedisset: icusareturq; q̄ magna tradidisset barbaro qbus  
 esset indignus. At ego Alexādro respōdit: mun⁹ dignū dedi Quo aut mor-  
 talib⁹ reliqs princeps antecellūt: q̄ ui maiestateq; donādi: q̄ possint bōis be-  
 nefacere: Reliquis enī uirtutib⁹ a multis priuatis iterdū æquātur: nō nunq̄  
 superant. Cyrus apud p̄sas: & cæsar apud nostros donādo sibi gloriā imor-  
 talē quæsierūt: factiq; sunt apud posteros clarissimi: Hac officiorū exhiben-  
 dorū gratia ppropinq sumus superis. Donat enī deus largit⁹: cōcedit q̄ po-  
 stulam⁹ ab eo: nō solū benemerētes sed ab illo: qui clemēs ē. q̄ misericors  
 est: q̄ pius est neq; secūdū ea q̄ facim⁹: ut Apostolus inquit: sed secūdū miseri-  
 cordiā suā saluos nos fecit. At uel ipse deus nōne uotis hominum oblatiōi

bus: decimis: primitiisq; placatur nō qui egeat sed qui hominū uelit mētes  
 in donando cognoscere. Itaq; tum illud sacrū exodicū extat Nō apparebis  
 in cōspectu dñi uacuis. Et illud Nasonis: Munera crede mihi placāt hoīes  
 q; deosq;. Placatur donis Iupiter ipse suis. Quamobrem & in ipsos persā-  
 rū principes idem solebat obseruari: ut occurrerent populi tā publice q̄ pri-  
 uatim singulis suis regibus offerentes pro suis facultatib; munera. Hoc autē  
 inter magnos iter est atq; paruos: q; regū ac dei exēplis ituemur esse factita-  
 tū. Nā Artaxerxes nō minus læta fronte iucūdaq; mātē phibetur aquā si-  
 bi a uillico oblatā in agro sitiētī accepisse: qui nihil haberet: aliud. qđ dona-  
 re: q̄ quicquid preclaris atq; rariis persæ cæteri ditissimi quidē illi tribuiss-  
 sent Christus uero in magorū muneribus nō admisit særius offerētes thus  
 atq; mirram: q̄ qui aurū trāderet. Ad reges in subditos sunt ea munificen-  
 tia liberales: quæ possit ac debeat uel regia dici: uel regalis iudicari. Deus ue-  
 ro nihil donat quod non maximū sit censendū q̄ppe qui non ignorat: qui-  
 bus egeant homines: quod nos ignoramus. Itaq; non iniuria Socrates ad-  
 monebat non esse a diis illud postulādum: aut hoc: sed quæ nobis scirent p-  
 futura: q̄ sentētiam complexus Iuuenalis: si quid tandem certi supplicatur:  
 postulando cōsuluit mentem sanam in corpore sano. Herodotus uero Ali-  
 carnaseus pro Cleobiac Bytona matrem pientissimam religiosissime do-  
 cet supplicasse ut iis deus largiretur: q̄ uideret eis magis esse cōductura quæ  
 deus sciret: genitrix ignoraret. Itaq; dei filius Saluator noster humanā in-  
 dutus carnem: cum orasset patrem: ut amaritudinē auferret sibi cruci: si pos-  
 sibile esset: subdidit homo: ut hanc facultatem ac difficultatem omnem di-  
 uino consilio iudicioq; submitteret: uerū tamen non quemadmodum ego  
 uolo: sed quomodo tu. Quia quidem & christiana & gētili admonitionē  
 distractus & s; non debeo petere certum aliquid: cum tamen hodie uita sit  
 uobis aliter comparata: aliter & apertius suplicandū: & certius aliquid po-  
 stulandum esse duco. Nam licet tu pontifex maxime deus sis nobis in ter-  
 ris. gerasq; christi officium: es tamen homo: qui ut Tullius inquit: uel pru-  
 dentissimus: uel sapientissimus in mentibus hominum atq; multorum ne-  
 cessitatibus: potes falli atq; errare. Quare mea diuidentem est detegenda uali-  
 tudo: ut Boetius pocet: si medicantis operam expecto: uulnus est detegen-  
 dū. Ego tā dudū & litteris adhibui omnē operā: & uitæ curā habui mode-  
 stissime: i primis ut & doct; aliqñ: & bon; & adhiberi possē & eē: tū uero: ut  
 q̄sita fortunāz uī atq; fauore: cōmodi; q̄ rē atq; liberi; icūbere studiis. uideēt  
 .n. uiuēdi acerbitas atq; difficultas plurimū obcē bōe hōm i studñ agēdoq;  
 uolūtati. quā obrē illd Terētianū hacten; me phibuit mihi desperār cū nō  
 pōt id fieri qđ uis: id uelis qđ possis illd; spē cōstituit optimā: qđ apđ ma-  
 ronē: o passi grauiora dabit de; his quoq; finē nūc ubi & laboraui iādudū  
c li

in uita: & familia meis hueris a patre grauis e relicta: & patrioniū e debilissimum & eo pacto a studiis distrahor p familiaria negocia: & a negociis p studia: ita ut neutris satisfaciens nihil efficiam: ad tuam decuro sanctitate: quae me adiuuet: mihi meisq; uiuēdi uiam aperiat. Quid certi postulo: de re queris: uel de genere: ut sis in me officiosus: ut qm religioi sum ascript: tā tū i me conferas beneficii: quātū nō mea quidē merita: quae aut nulla sunt: aut minima: exigūt: sed tua munificentissima solitaq; largitio impartitur. Vacat hic diui Ambrosii abbatia: uacāt alia quedā ecclesiastica. Delige qd mali: meq; tua exorna gratiā. Eo pacto & meos ex Horco iā semineces i luce reuocabis: & me procurabis inter uiros nō ignaros aliquādo numerari: q me tuae btitudini totū dedico. uale. ex Mediolāo. yiii. calēdas Ianuarias.

Sinonima postulatiua rei caerte.

Rogo librum hunc mihi commodes.

Ne rem hanc mihi neget: te obsecro.

Cupio uehementius id mihi tradi.

Plurimum appeto: tuum equum abs te consequi:

Laboro solum: ut hoc mihi dono des.

Omnis mea cura in hac re consequenda sita est.

Fac si me amas: ut rem postulatam ad me mittas:

si meus es: ut ostendis: nihil excipies: quo minus hoc me ornes munere.

Credo abs te amari. ut dicis si rem peritam mihi das.

Afficies me uoluptate incredibili: cū i hoc mihi donādo nihil omiseris.

Quod abs te cupio: ne producas in spē uanam.

Esto erga me tam in hac re liberalis: q̄ ego erga te forem.

Obserua in re parua quam postulo: talem in me diligentiam: qualem in te multo in maioribus obseruarem.

Cura ut intelligam te in hac re postnlata non minus liberalem: q̄ in reliqs antehac semper fueris.

Peterē hoc abs te uerbis plixioribus: nisi te munificū natura cognoscerem.

Tam es solitus esse liberalis: ut in hac re certa postulata nihil dubitem.

Quoniā a te p̄det mea salus omnis: hoc quod oro: fac ut exorē facillime.

Titulus. xiiii.

Communis amiciciae causa familiaris.

A debemus amicis singula: ut Plutarchus docet: quae nobis ipsis:

e Propterea uoluerunt ligurgi leges: ab amicis uel ditissimis in amicorū cauēri causis: nisi cū i isdem diuitibus eae causae proprie crederentur. Agit istic Curtus causam: q mihi supremo est amiciciae genere coniunctissimus. Ago causam hanc ego ipse: cum nullo sit a me diuisus ille. Afficitur is iniuria: Ad me pertinet. Iure in eius agitur causa: Ad me attinet. Quid nam suum ille scit esse: quod mihi commune uel ipse diffiteatur uel ego nō

affirmem. Te igitur rogo uæhemētius ut amicitiaē cōmunic hāc esse causam ducas: nec a Scipione Lællum separari posse nec a Curio Lodouicū. Sumus animis ita cōiuncti: ut aīus ab Aristotele coniunctus dicitur esse corpori: ut lætanti conlætetur: & dolenti condoleat. Cōmunem mihi uitam cū eo cōparauī: cōmune uiuo fatum: cōem quoq; subirem mortē. Tu me amas: hunc ama. Tu me foues: hunc foue. Tu me uides: hunc uide. Nihilo differimus alto: q; facie. Vultus est idem quē a uolendo diffiniuit Tullius dictū esse signum apparens in facie: secundum animi uotū. Vnde illud extat Naſonis. Heu q̄ difficile est: crimen nō prode re uultu. Mente nō dissimili. pari studio. paribus officiis etiā cupimus fungi: nec alius cuiusq; est muneris particeps: cuius alter possit expers appellari. Superest ut in eo me totū esse ducas. Bene uale. Ex Mediolano. viii. kalendas Ianuarias.

Cōmunis amicitiaē causa familiarissima.

Iniuria laceſſitus est a conciuē tuo Marcantonius amicissimus meus.

Cōmunis amicitiaē causa fecit hanc iniuriā: nō ad me minus attinere q̄ ad illum. In illo. n. ego sum facitq; firmissimum hoc & uerissimum amandī genus: ut neq; ab me absit ille: nec ego ab illo abesse possim. Debet qui est iniuriis uindictam dubitare. Is iniquus certam habet. quā expectet propediem: putetq; nō esse nos mente tam abiecta: ut ulcisci hāc nequitiam nesciamus. Faciemus id quidem: & ualiores multo mensura. Cōmune sibi odium suisq; comparauit omnibus & meum & amici: hoc ē duorum ingenia. uno spiritu: duorum tæla uno ictu: quod ut eum admoneas: te plurimum oro: ut intelligat: quid egerit. Bene uale. Ex Mediolano septio kalendas Ianuarias.

Cōmunis amicitiaē causa grauis.

Rito illud Græcorū uerbo a nobis usurpatū est: ut amicorū oīa sint cōmunia. Quāobrem iter eos interdū cōtēdi uisum ē de morte quā uterq; sibi mallet: ut amici succurreret uitæ: qui fuere apud ueteres: cōi amicitia cōiunctissimi. nā cū Phytias & Damon amicissimi quē illi ad Tyrānū Siculū conuenissent a quo alter esset neci destinatus: peteretq; ut se ire domū sineret. testamētū editurū ordinaturūq; negocia domus suæ: pro eius reditu alter cauit: ea lege ut si nō redderet pro eo cederet. Miratus paulo post tyrānus eius reditū ad patum interitū: ut amicus uiueret nec nō utriusq; cōtēdētis uoluntatē moriendi: ne p̄iret amicus nihil magis optauit: q̄ ut tertius illis ānumeraret: quorū oēs erāt cōes causæ. Eodē fere contendendi genere amicūq; sibi p̄ferendi cognitus est apud Dianā illā Turicam: cui a Toanoē uiro Ephiginte solebat alter ex hospitibus imolari: cogniti sunt Orestes & Pylades: ac seruat<sup>9</sup> uterq;. O iucundissimū amicitiaē genus: quod neq; letos deferrit nec moestos: nec magis uitæ cedit: q̄ morti. Quid si potius in luctu ac regū acerbitate uerū cognoscitur cōis amicitiaē fundamentum

ac robor: q̄ in exultādo: Nā ut sappho. In aduersis optimi sunt amici: Nā  
p̄sp̄era semper amicos habēt. At ut seuerin<sup>9</sup> ait. Qui cecidit: stabili: nō erat  
ille gradu: Vos in eū estis religionis nostræ sacerdotum ac theologū in ue-  
c̄ti: oīq; hunc cōtumelia iniuriāq; sectati: q̄ ut uir doctissimus est atq; oī p̄-  
bitatis inocentie integritatisq; genere splēdidissimus: sic mecū ea cōiunctis-  
simus amicicia: ut cōmunia mihi ducā huius singula: iniuria nō est hic igiē  
unus a uobis lacessitus ar & ipse cū illo mihi p̄pria illatā iniquitatē esse du-  
co. At q̄ despexistis eū talem ac tantū: cōtēnetis & me pariter: nec a me ma-  
gis uobis esse censebitis metuendū: q̄ ab ipso timueritis. At quo primū est:  
occurrat uobis Virgilianū. At sperate deos memores fādi: atq; nefādi: nec  
existimetis: quia nondū uos plectit oblitū nos esse xpm. Nā ut Valeri<sup>9</sup> ait.  
Lento gradu ad uindictā sui diuina p̄cedit ira: Tarditatēq; supplicii graui-  
compensat. Verū & hoc nos haud cēseatis tam esse uel rationis expertes  
uel humanitatis: ut nesciam<sup>9</sup>: nolim<sup>9</sup>q; docere q̄ inique tulerimus: & infē-  
si feramus: ut in ultra hec remaneat iniuria. Cōmunis amicicie causa: uitam  
meā & rem omnē in hoc uindictę genus debere me cōferre: non nescio: at  
contra scio mihi oēs defatigandas p̄p̄inquitates: n̄tis sim adiumento: qui  
uel mihi p̄fuere: uel amico: cuius cōmunē causam semper ago: Quod si id  
n̄ seruaret: frustra p̄ ulciscēda Patrocli morte: apud Homerū Hecides se præ-  
lio insecutioniq; ascuisset Hectore: a qua iure iurādo iratus in Agamem-  
nona se abdicarat. Illoꝝ q̄ cōmunē amiciciā tam diligenter obseruarūt: &  
ego uestigia imitatus nihil omisurus sum: quo minus hanc in amicū illatā  
iūriam æq; ac in me ipsum ulciscar. Rem habes qui contra sentis. Ex Me-  
diolano. .vi. calendas Ianuarias.

Sinonima communis amicicię causa.

Amici mei causa mea est.

Omnia quę amicus sentit: ego sentios

Nihil ad amicum attinet: quod ad me non pertineat.

Quicquid amicus sentit: ego experior.

Si quid amico accidit: mihi euenit

Amico iucunda: mihi sunt uoluptuosa.

Fac ut amico placeāt: si uis placere mihi.

Nihilo mea mens difert ab amico:

Quę uis amara mihi: sint amico prius:

Cor meū amici corde cōiunctum est:

Nulla sunt in amico: quę nō sint in me pariter.

Difficilis æque sum in amici luctu: ac in meo.

Cū de amicis cōmodis & incommodis loquor: de meis me loqui crede.

Nulla cogitatione uel in re minima sum ab amico distuctus:

Nihil est tam mihi mecum: quod ab amico separatum esse uelim:

Quod me curare quis uelit. faciat ut amicus curet?  
 Cui meus est amicus fautor: is me sciat sibi futurum adiutorem.  
 Nulli est uel patris tam cara causa: uel filii: quā mihi quæ mei sit amici.  
 Nihil inter ueros amicos est non mutuum.  
 In maci uita: mea quoque stat uita.  
 Ab amici pendet incolumitate in primis mea salus

Iocosa de se familiaris. Ti. xy.

Go nihil unquam pluri feci: quam ut graues & modestos honores: sic leues  
 & petulantes aliquo afficerent incommodo. Sic enim me admonet He-  
 siodus epigramate suo dicens ut grauis atque bonus titulus iactat ho-  
 nestis. Sic malus assiduis constat & ipse iocis. Ego enim pacto ut Plinius do-  
 cet boni ad uirtutes alliciuntur: mali a uitiis deterentur. Cum hodie noster ille  
 Theologorum simia in iocularium patrum incidisset: iamque supra modum se iacta-  
 ret: ad me quod conuersus auderet de Theologis subtilissimis uelle contendere.  
 Quis nam dixi o Cucule noster futurus e arbitrer: ne die in gloriis teram: Per  
 cuculatus quibus que astabant: plerisque bonis patribus: cur eum Cuculum appellassem: fa-  
 bulam satis iocosa dixi. Cuculus ausus est cum philomena uelle de cantu: musica  
 que certare. Coacta illa in certamine descendit. Asinus delectus est iudex: quippe quod  
 primus illac transierit: quia primum transeuntem iudicem delegerunt. Audiuit hic au-  
 ricolatus utrumque canentem. Philomenam modulis ad aethera uolante cuculum suo  
 illo in cocinno cucularum in idem semper se flectentem Tandem sic censuit. Ego  
 te philomena tot garribus usam non capio: hunc intelligo: quod latine cantat & a-  
 perte: Hic meo quod dicitur arbitrio te superat. hac fabula dimissus est confusa Simia  
 nostra. Vale. ex mediolano. y. calendas Ianuarias.

Iocosa de se familiarissima.

I quid agam: quoniam dormio. Nam inter assiduas hic sum nebulas: nec  
 lux est illa inter diu: nec cum quibus commeter de re ulla: inuenio socios. Fra-  
 tres meos a sono uix possum excitare. Credo mundum ruiturum. Dor-  
 mio: ut me dormientem mortis dolor minus afficiat. Ad haec autem ne mortuo-  
 rum me inuadant cadauera sola. Nam cum adsint omnes in cellulis: ego quod solus con-  
 tra tot luce functos auderem. Quid quod eo magis mihi dormitandum est: quod hic  
 insurrexit frumenti caritudo maxima: Itaque ne saepius panem quaeritemus: quod  
 negatur assidue dormimus. Quod si ad me scripturus es quippiam: fac ut eam  
 expectes diem: qua nos Apostolus uocet: inquit. Hora est iam nos de som-  
 no surgere: cum hactenus christum audiamus dicentem dormite iam & requiescite  
 nam & uos pariter omnis dormire coniecto: nihil ad nos mittentes littera-  
 rum. ex mediolano. iiii. calendas Ianuarias.